1

合同备案号:2025HTBA00104

2

庄浪县民政局政府购买第三方社会组织为全县公办

养老机构开展照料护理服务项目合同

甲方：庄浪县民政局

乙方：庄浪县仁和社会养老服务中心

为推动全县公办养老机构高质量发展，不断提高养老机构服务质量和

入住率，确保政府购买服务资金运行规范，服务公平、公正、公开，更好

发挥政府购买服务在养老服务中的保障作用。根据财政部、发展改革委、

民政部、全国老龄办《关于做好政府购买养老服务工作的通知》（财社〔2014〕

105 号）、省财政厅、省民政厅《关于印发甘肃省民政厅政府购买服务专

业化目录的通知》（甘财社〔2017〕103 号）和平凉市民政局《关于推进

政府购买服务提升特困供养机构服务水平的通知》(平市民[2018]244 号)

和平凉市财政局《关于印发平凉市市本级政府购买服务指导性目录的通知》

(平财综[2022]92 号)文件精神，经县民政局党组会议研究决定，对全县

公办养老机构继续采取公开招标的方式，通过政府购买服务由第三方社会

组织为全县公办养老机构开展机构内生活照料、护理服务、卫生保洁、饮

食和辅助管理等服务。

合 同 号：GSGH250407-ZLHLFW

签订地点：庄浪县民政局

项目名称：庄浪县民政局政府购买第三方社会组织为全县养老机构

开展照料护理服务项目

合同总金额：2507000.00 元（大写：贰佰伍拾万零柒仟元整）

1.下列文件是构成本合同不可分割的部分

1.1 合同条款；

3

1.2 合同条款附件：

附件 1：开标一览表；

附件 2：分项报价表；

附件 3：服务承诺及相关内容；

附件 4：中标通知书。

2. 服务内容

为全县公办养老机构开展机构供养、生活照料、卫生保洁、护理服务、

饮食和辅助管理等服务。

3. 付款方式

（1）本项目不预付服务资金；

（2）签订服务合同后，为确保护理服务人员工资待遇及时兑付到位，

每月的 10日前拨付当月服务费。下月 5日前考核上月服务情况，根据考

核结果（80分以下）在拨本月服务费时扣除上月需扣除的服务费。

4.服务期限和服务地点

4.1 服务期限：为了确保服务的稳定性和持续性，本次政府购买服

务采购项目期限暂定为三年，根据资金保障情况及考核结果合同一年一

续签，对一个周期满一年考核不合格或下年度资金保障有困难的不予续

签。

本合同自 2025 年 5 月 8 日起至 2026 年 4 月 30 日止。

4.2 服务地点：全县 5 所公办养老服务机构（县社会福利院，南湖、

通化、韩店、卧龙中心敬老院）。

4

5

合同条款：

1.定义

1.1 本合同下列词语应解释为：

(1)“合同”系指甲方和乙方（以下简称合同双方）已达成的协议，

即由双方签订的合同格式中的文件，包括所有的附件、附录和组成合同部

分的所有参考文件。

(2)“服务”系指合同规定乙方需承担的所有机构供养、生活照料、

卫生保洁、护理服务、饮食和辅助管理及其他相关的义务。

(3)“甲方”系指庄浪县民政局。

(4)“乙方”系指庄浪县仁和社会养老服务中心。

(5)“项目现场”系指本合同(包括附件)指明的最终服务地点。

(6)“天”指日历天数。

2.服务对象

全县 5 所公办养老机构集中供养特困人员，并按 220 人标准配备照料

护理服务人员和后勤辅助人员。

3.服务内容及要求

为全县公办养老机构开展机构供养、生活照料、卫生保洁、护理服务、

饮食和辅助管理等服务。具体如下：

（1）生活照料：主要包括整理宿舍卫生、陪护老人洗澡、理发(刮胡

子）、修剪指甲、换洗衣服、换洗床单被套、送餐送水（看护老人和生病

老人）、定时查房照看、开展健身等文化活动项目。

（2）卫生保洁：主要包括功能室卫生打扫、室外环境卫生整治、楼

道卫生保洁、公厕卫生打扫、室内外窗户擦洗等项目。

（3）陪护护理：主要包括全失能、半失能供养人员院内的照料护理

6

和患病出院后康复期间的陪护护理等项目。

（4）饮食和辅助管理服务：主要包括一日三餐供应、食品留样、厨

具餐具消毒清洗、安全值班、设施检查维护、人员管理调度、出入院手续

审核办理、日常事务处理及入住人员心理疏导、精神抚慰、矛盾化解、危

机干预工作等；并配合做好采购人按实际工作需要安排的其他工作。

4.合同期限

为了确保服务的稳定性和持续性，本次政府购买服务采购项目期限暂

定为三年，根据资金保障情况及考核结果合同一年一续签，对一个周期满

一年考核不合格或下年度资金保障有困难的不予续签。

本次合同从 2025 年 5 月 8 日开始至 2026 年 4 月 30 日止。

5.甲方的权利和义务

5.1 甲方有权对合同规定范围内乙方的服务行为进行监督和检查，拥

有监管权。有权定期核对乙方提供服务所配备的人员数量。对甲方认为不

合理的部分有权下达整改通知书，并要求乙方限期整改。

5.2 负责检查监督乙方管理工作的实施及制度的执行情况。

5.3 根据本合同规定，按时向乙方支付应付服务费用。

5.4 服务过程中，乙方违反相关规定，发生重大失误或重大安全事故

的，甲方有权单方终止合同。

5.5 国家法律、法规所规定由甲方承担的其它责任。

6.乙方的权利和义务

6.1 对本合同规定的委托服务范围内的项目享有管理权及服务义务。

按合同规定及甲方的要求开展工作，如有异议，应提出书面申请，并征得

甲方的书面同意。

6.2 根据本合同的规定向甲方收取相关服务费用，并有权在本项目实

7

施范围内管理及合理使用。

6.3 有权对服务工作提出建议；及时向甲方通告本项目服务范围内有

关服务的重大事项，及时配合处理投诉。

6.4 接受项目行业管理部门及政府有关部门的指导，接受甲方的监督。

6.5 乙方根据本合同所承担的服务内容、按实际上岗人数自行到有关

部门申办用工手续、员工劳动保险手续，如发生违纪事件，由乙方承担一

切经济责任和法律责任。

6.6 乙方应按采购人要求，为上岗人员购买统一的工作服和配备必要

的安全设备。

6.7 乙方应建立完善的安全管理体系，加强员工安全教育培训，配备

完善的安全防护设备，严格落实安全生产措施，及时消除安全隐患，如发

生安全事故，由乙方负全责，并承担一切费用。

6.8 乙方不得将陪护护理工作转让承包。

6.9 乙方应严格遵守国家法律、法规的规定，做好社会治安综合治理

等工作。

6.10 本项目服务任务完成后，在财务审计期限内，乙方有义务配合

甲方进行财务审计及检查等活动。

6.11 如有重大活动或检查接待任务时，乙方应服从甲方的统一指挥

和调动。

6.12 国家法律、法规所规定由乙方承担的其它责任。

7.服务资金的拨付方式

（1）本项目不预付服务资金；

（2）签订服务合同后，为确保护理服务人员工资待遇及时兑付到位，

每月的 10 日前拨付当月服务费。下月 5 日前考核上月服务情况，根据考

8

核结果（80分以下）在拨本月服务费时扣除上月需扣除的服务费。

8.项目相关要求

8.1 为了提高养老服务质量，确保机构人员稳定、服务持续，第三方

社会组织必须是民政部门注册登记且从事养老服务工作的专业机构，同时，

要有一定数量专业技能的养老服务团队，并有相应的从业证书。

8.2 为了确保服务的稳定性和持续性，本次政府购买服务采购项目期

限暂定为三年，根据资金保障情况及考核结果合同一年一续签，对一个周

期满一年考核不合格或下年度资金保障有困难的不予续签。

9.伴随服务

9.1 乙方还应提供以下服务：

(1) 负责做好项目组织管理工作；

(2) 负责做好服务周期内工作人员安全管理工作；

9.2 伴随服务的费用应含在合同价中，不单独支付。

10.验收标准

（1）个人室内卫生：干净整洁、无污渍、水渍、尘土、蛛网，床铺

整齐，物品干净摆放有序，室内无蝇、无异味,每周消毒 1 次。

（2）室外环境卫生：地面干净整洁、无污渍、无垃圾纸片，无卫生

死角，座椅等设施无污渍、无尘土。

（3）楼道及公厕卫生：地面干净整洁、无污渍、水渍、尘土，窗台、

楼梯扶手、上顶无污渍、无尘土，垃圾及时清理无积存。

（4）个人卫生：衣物整洁，无污渍，按时洗澡、理发、剪指甲、洗

脚、刮胡子、洗脸、刷牙，仪容洁净，身无污垢，无异味。

（5）陪护护理：主要包括日常老人健康咨询、医疗康复、简单治疗

护理（三高护理。定期检查身体、紧急感冒发烧处理）重大疾病和医院的

9

对接处理。

（6）饮食和辅助管理服务：一日三餐供应按时供应，食品品种多样，

营养丰富；每餐及时留样 48 小时，厨具餐具消毒清洗及时洁净；按食品

安全规定建立各项登记制度。实行 24 小时安全值班，消防及安全设施检

查维护及时、运转正常，建立健全消防安全日巡查、月检查登记制度，并

按规定组织演练，加强安全培训。各项管理制度健全完善，无安全事故等。

（7）其他要求：每天组织老人开展各类力所能及的文化娱乐活动，

丰富老人日常生活，改变老人精神面貌，提高老人生活质量。

具体服务项目内容及考核标准按照《庄浪县政府购买社会服务提升特

困供养机构服务水平绩效管理考核办法》开展服务和考核。

11.绩效考核

绩效考核实行百分制考核，于次月 5日前实行，采取查看资料和实地

检查、询问调查等方式进行。由养老机构负责人每月按照具体项目实施情

况，填写考核表，逐项进行考核打分，县民政局不定时进行抽查考核，确

保考核结果公开、公正、公平。

12.不可抗力

12.1 签约双方任一方由于受诸如战争、严重火灾、洪水、台风、地

震等不可抗力事故的影响而不能执行合同时，履行合同的期限应予以延长，

则延长的期限应相当于事故所影响的时间。不可抗力事故系指甲乙双方在

缔结合同时所不能预见的，并且它的发生及其后果是无法避免和无法克服

的。

12.2 受阻一方应在不可抗力事故发生后尽快用电话或传真通知对方，

并于事故发生后 14 天内将有关当局出具的证明文件用快递给对方审阅确

认。一旦不可抗力事故的影响持续 120 天以上，双方应通过友好协商在合

10

理的时间内达成进一步履行合同的协议。

13.争端的解决

13.1 在执行本合同中发生的或与本合同有关的争端，双方应通过友

好协商解决，经协商在 60天内不能达成协议时，应提请人民法院诉讼解

决。

13.2 合同争端的诉讼应由合同签订地人民法院根据有关法律程序处

理。

13.3 有关诉讼费应由败诉方负担。

13.4 在诉讼期间，除正在进行诉讼部分外，合同其它部分继续执行。

14.违约终止合同

14.1 合同双方必须遵守本合同并执行合同中的各项规定，保证本合

同的正常履行。

14.2 如因乙方工作人员在履行职务过程中的的疏忽、失职、过错等

故意或者过失原因给甲方造成损失或侵害，包括但不限于甲方本身的财产

损失、由此而导致的甲方对任何第三方的法律责任等，乙方对此均应承担

全部的赔偿责任。

14.3 在甲方对乙方违约而采取的任何补救措施不受影响的情况下，

甲方可向乙方发出书面通知书，提出终止部分或全部合同。

15.转让与分包

除甲方事先同意外，乙方不得部分转让或全部转让其应履行的合同项

下的义务。

16.索赔

如主要服务项目的关键指标达不到甲方的指标要求，甲方有权扣除部

分或全部合同款项。

11

17.合同生效及其它

17.1 本合同经甲、乙双方授权代表签字盖章后生效。

17.2 如需修改合同内容，双方应签署书面修改或补充协议，该修改

协议作为本合同的一个组成部分。

17.3 本合同具有法律效力，受国家法律保护。

17.4 本合同一式陆份，甲乙双方各贰份，采购监督部门壹份，代理

机构壹份。

12

合同条款附件：

附件 1：开标一览表；

13

附件 2：分项报价表；

14

附件 3：服务承诺及相关内容；

15

16

17

附件 4：中标通知书。

		2025-05-19T15:15:29+0800
	财政局采购办
	合同备案